

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**CHINA MOBILE LIMITED**

**中國移動有限公司**

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：941)

**海外監管公告**  
**2022年第一季度報告**

本公告乃中國移動有限公司(「本公司」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司2022年第一季度報告》，僅供參考。

承董事會命  
中國移動有限公司  
楊杰  
董事長

香港，2022年4月21日

**前瞻性陳述**

本公告中所包含的某些陳述可能被視為經修訂的《美國1933年證券法》第27A條和經修訂的《美國1934年證券交易法》第21E條所規定的「前瞻性陳述」。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其它因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。關於上述風險、不確定性和其他因素的進一步資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表年報和其他文件。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生及李榮華先生擔任執行董事及由鄭慕智博士、周文耀先生、姚建華先生及楊強博士擔任獨立非執行董事。

公司简称：中国移动  
股票代码：600941



# 中国移动有限公司 2022年第一季度报告

## 重要提示

中国移动有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人董昕、主管会计工作负责人李荣华及会计机构负责人（会计主管人员）黄杰保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本公司分别按照中国企业会计准则及国际/香港财务报告准则编制财务报告。本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制，未经审计。

本季度报告载有若干涉及本公司未来计划、发展战略等事宜的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。该等前瞻性陈述涉及已知和未知的风险、不确定性及其他因素，而相关因素可能导致本公司的实际表现、财务状况或经营业绩与前瞻性陈述中所暗示的有重大出入，敬请投资者注意投资风险。

## 主要财务数据

### 主要会计数据

（单位：人民币亿元）	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间 / 于2022年3月31日	由2021年1月1日 至2021年3月31日 期间 / 于2021年12月31日	变化
营业收入	<b>2,273</b>	1,984	14.6%
其中：主营业务收入	<b>1,938</b>	1,777	9.1%
其他业务收入	<b>335</b>	208	61.6%
归属于母公司股东的净利润	<b>256</b>	241	6.5%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	<b>240</b>	225	6.5%
归属于母公司股东的净利润率	<b>11.3%</b>	12.1%	-0.8pp
经营活动产生的现金流量净额	<b>778</b>	763	2.0%
归属于母公司股东权益	<b>12,469</b>	11,711	6.5%
总资产	<b>18,455</b>	18,060	2.2%

### 主要财务指标

	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间	由2021年1月1日 至2021年3月31日 期间	变化
EBITDA <sup>注1</sup> (人民币亿元)	<b>761</b>	721	5.6%
EBITDA率 <sup>注2</sup>	<b>33.5%</b>	36.3%	-2.8pp
基本每股收益 (人民币元)	<b>1.20</b>	1.17	2.4%
稀释每股收益 (人民币元)	<b>1.20</b>	1.17	2.4%
加权平均净资产收益率	<b>2.1%</b>	2.0%	0.1pp

注 1: EBITDA=营运利润+折旧摊销 (其中, 营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目)

注 2: EBITDA 率=EBITDA/营业收入

### 非经常性损益

(单位: 人民币百万元)	由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间
持有交易性金融资产产生的公允价值变动收益	887
计入当期损益的政府补助	334
增值税进项税额加计抵减	712
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	22
非流动资产报废净损失	-131
其他营业外收支净额	308
<b>小计</b>	<b>2,132</b>
减: 所得税影响数	506
减: 归属于少数股东的非经常性损益	2
<b>归属于母公司股东的非经常性损益</b>	<b>1,624</b>

## 股东信息

### 股东总数

报告期末普通股股东总数（户） <sup>注1</sup>	74,738
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

注 1：报告期末，注册股东户数 74,738 户中：A 股 68,078 户，港股 6,660 户。

### 报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东 <sup>注1</sup> 持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	69.70	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司 <sup>注2</sup>	5,511,955,609	25.80	-	未知	-	未知
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-CT001 沪	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
中国人民财产保险股份有限公司-自有资金	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
国网英大国际控股集团有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
国新投资有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
中国国有企业结构调整基金二期股份有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	0.12	-	无	-	国有法人
中非发展基金有限公司	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	国有法人
中国能源建设集团有限公司	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	国有法人
中邮人寿保险股份有限公司-传统保险产品	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	其他
前十名无限售条件股东 <sup>注3</sup> 持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			

中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	境外上市外资股	14,890,116,842
香港中央结算（代理人）有限公司	5,511,955,609	境外上市外资股	5,511,955,609
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	人民币普通股	26,208,210
全国社保基金一一四组合	9,047,497	人民币普通股	9,047,497
中国农业银行股份有限公司一大成高新技术产业股票型证券投资基金	6,805,445	人民币普通股	6,805,445
上海宁泉资产管理有限公司一宁泉致远 58 号私募证券投资基金	6,650,800	人民币普通股	6,650,800
中国国际金融股份有限公司	6,257,994	人民币普通股	6,257,994
上海宁泉资产管理有限公司一宁泉致远 39 号私募证券投资基金	5,866,911	人民币普通股	5,866,911
郭永涛	5,761,261	人民币普通股	5,761,261
中信证券股份有限公司	5,437,560	人民币普通股	5,437,560
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国移动香港（BVI）有限公司系中国移动通信集团有限公司的间接全资控股子公司		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注 1：中国香港《个人资料（私隐）条例》规定，收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项，香港上市规则及港股信息披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料（私隐）条例》的前述规定，公司未披露其余持股比例低于 5% 的港股股东信息。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票。

注 3：同注 1

## 其他提醒事项

2022 年首季度，本公司坚持稳中求进，坚持创新驱动，持续深化基于规模的价值经营，推进 CHBN<sup>1</sup> 全向发力、融合发展，构建“连接+算力+能力”新型信息服务体系，加快构筑创世界一流“力量大厦”，主要经营业绩指标延续上一年的良好增长势头。

### 主要运营数据

	于2022年3月31日 / 由2022年1月1日 至2022年3月31日 期间	于2021年12月31日 / 由2021年10月1日 至2021年12月31日 期间
<b>移动业务</b>		
客户数（亿户）	<b>9.67</b>	9.57
其中：5G 套餐客户数（亿户）	<b>4.67</b>	3.87
5G 网络客户数（亿户） <sup>注1</sup>	<b>2.33</b>	2.07
净增客户数（万户）	<b>975</b>	119
平均每月每户收入 ARPU（人民币元/户/月）	<b>47.5</b>	45.0
总通话分钟数（亿分钟）	<b>7,086</b>	7,500
平均每月每户通话分钟 MOU（分钟/户/月）	<b>249</b>	259
手机上网流量（亿 GB）	<b>326</b>	340
平均每月每户手机上网流量 DOU（GB/户/月）	<b>13.0</b>	13.4
短信使用量（亿条）	<b>2,243</b>	2,397
<b>宽带业务</b>		
有线宽带客户数（亿户）	<b>2.49</b>	2.40
净增有线宽带客户数（万户）	<b>899</b>	475
有线宽带 ARPU（人民币元/户/月）	<b>32.4</b>	34.5

注 1：5G 网络客户为当月使用过 5G 网络且月末在网的移动客户

个人市场方面，深化“连接+应用+权益”融合运营，加快渠道转型，开展精准营销，发展会员经济，客户规模根基稳固、结构不断优化、价值持续提升。截至 2022 年 3 月 31 日，本公司移动客户总数约 9.67 亿户，其中 5G 套餐客户总数达到 4.67 亿户，5G 网络客户总数达到 2.33 亿户，客户结构持续优化。首季度，流量业务保持良好增长态势，手机上网流量同比增长 20.7%，手机上网 DOU 达到 13.0GB；总通话分钟数为 7,086 亿分钟，同比下降 1.1%；短信使用量 2,243 亿条，同比增长 6.2%；首季度，移动 ARPU 为人民币 47.5 元，同比增长 0.3%；本公司将持续深化价值运营，推动产品创新，力争全年移动 ARPU 实现稳健增长。

<sup>1</sup> 个人市场（C）、家庭市场（H）、政企市场（B）、新兴市场（N）

家庭市场方面，持续挖掘“全千兆+云生活”价值空间，扩大千兆宽带占比，加强内容运营，持续提升魔百和渗透与增值业务订购，探索智慧家庭新场景创新，推动规模优势转化为价值优势。截至 2022 年 3 月 31 日，有线宽带客户总数达到 2.49 亿户，季度净增 899 万户，其中，家庭宽带客户 2.25 亿户，季度净增 727 万户；首季度，有线宽带 ARPU 为人民币 32.4 元，同比增长 1.8%，家庭宽带综合 ARPU 为人民币 37.8 元，同比增长 5.3%。

政企市场方面，一体推进“网+云+DICT”规模拓展，构筑移动云差异化优势，全面提升信息服务行业市场竞争力，推动高频高价值行业产品规模复制，保持强劲增收动能。首季度，DICT 业务收入为人民币 237 亿元，同比增长 50.9%。

2022 年首季度，本公司主营业务收入为人民币 1,938 亿元，同比增长 9.1%，实现良好开局；其他业务收入为人民币 335 亿元，同比增长 61.6%，主要由于手机销售量大幅增长。

2022 年首季度，归属于母公司股东的净利润为人民币 256 亿元，同比增长 6.5%，归属于母公司股东的净利润率 11.3%；EBITDA 为人民币 761 亿元，同比增长 5.6%；EBITDA 占主营业务收入比为 39.3%。

随着 5G 大规模投产，网络运营及支撑支出将有较快增长，DICT 等信息服务业务规模拓展，也将引发转型升级资源的旺盛需求。本公司将持续推进开源增收、降本增效，做好“有保、有压、有控”的资源精准配置，全面推进各项重点部署，实现全年主营业务收入、净利润的良好增长，保持良好的盈利水平，持续为投资者创造价值。



## 季度财务报表

### 合并资产负债表 2022 年 3 月 31 日

编制单位:中国移动有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
<b>流动资产</b>		
货币资金	362,852	335,155
交易性金融资产	123,323	132,995
应收票据	696	407
应收账款	49,272	37,185
预付款项	11,320	9,326
其他应收款	49,716	44,116
存货	17,214	10,203
合同资产	7,522	6,551
其他流动资产	17,096	19,433
<b>流动资产合计</b>	<b>639,011</b>	<b>595,371</b>
<b>非流动资产</b>		
债权投资	283	283
长期股权投资	173,168	169,556
其他权益工具投资	533	689
其他非流动金融资产	79,210	78,600
固定资产	682,401	701,301
在建工程	88,619	69,098
使用权资产	58,329	55,350
无形资产	43,486	45,238
长期待摊费用	5,361	5,141
商誉	44	44
递延所得税资产	43,333	43,216
其他非流动资产	31,722	42,140
<b>非流动资产合计</b>	<b>1,206,489</b>	<b>1,210,656</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,845,500</b>	<b>1,806,027</b>

 董昕  
 企业负责人

 李荣华  
 主管会计工作负责人

 黄杰  
 会计机构负责人

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
<b>流动负债</b>		
应付票据	12,723	12,747
应付账款	283,899	263,234
预收款项	79,642	85,292
合同负债	91,639	79,068
应付职工薪酬	13,433	5,463
应交税费	13,961	16,976
其他应付款	18,941	92,209
一年内到期的非流动负债	28,444	26,059
其他流动负债	983	1,100
<b>流动负债合计</b>	<b>543,665</b>	<b>582,148</b>
<b>非流动负债</b>		
租赁负债	32,673	30,922
递延收益	8,475	8,487
长期应付职工薪酬	5,750	5,522
递延所得税负债	2,624	2,369
其他非流动负债	1,484	1,587
<b>非流动负债合计</b>	<b>51,006</b>	<b>48,887</b>
<b>负债合计</b>	<b>594,671</b>	<b>631,035</b>
<b>股东权益</b>		
股本	453,504	402,130
资本公积	(302,475)	(302,857)
其他综合收益	(1,174)	(565)
专项储备	334	317
一般风险准备	2,838	2,838
未分配利润	1,093,828	1,069,187
<b>归属于母公司股东权益合计</b>	<b>1,246,855</b>	<b>1,171,050</b>
少数股东权益	3,974	3,942
<b>股东权益合计</b>	<b>1,250,829</b>	<b>1,174,992</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>1,845,500</b>	<b>1,806,027</b>

董昕  
 企业负责人

李荣华  
 主管会计工作负责人

黄杰  
 会计机构负责人

**合并利润表**  
 2022 年 1—3 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
<b>一、营业收入</b>	227,320	198,429
减：营业成本	172,693	147,000
税金及附加	523	468
销售费用	11,592	11,211
管理费用	12,135	11,785
研发费用	2,339	1,718
财务费用	(2,511)	(1,848)
其中：利息费用	599	721
利息收入	3,131	2,640
加：其他收益	1,042	817
投资收益	4,062	3,932
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	4,059	3,778
公允价值变动收益	887	891
减：信用减值损失	2,807	2,340
资产减值损失	256	143
<b>二、营业利润</b>	33,477	31,252
加：营业外收入	388	410
减：营业外支出	223	179
<b>三、利润总额</b>	33,642	31,483
减：所得税费用	7,986	7,399
<b>四、净利润</b>	25,656	24,084
按经营持续性分类		
持续经营净利润	25,656	24,084
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	25,624	24,056
少数股东损益	32	28

 董昕  
 企业负责人

 李荣华  
 主管会计工作负责人

 黄杰  
 会计机构负责人

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
<b>五、其他综合（亏损）/收益的税后净额</b>	(609)	102
归属母公司股东的其他综合（亏损）/收益的税后净额	(609)	102
- 不能重分类进损益的其他综合亏损	(158)	(189)
权益法下不能转损益的其他综合（亏损）/收益	(7)	45
其他权益工具投资公允价值变动	(151)	(234)
- 将重分类进损益的其他综合（亏损）/收益	(451)	291
权益法下可转损益的其他综合亏损	(236)	(18)
外币财务报表折算差额	(215)	309
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
<b>六、综合收益总额</b>	25,047	24,186
归属于母公司股东的综合收益总额	25,015	24,158
归属于少数股东的综合收益总额	32	28
<b>七、每股收益</b>		
基本每股收益(人民币元)	1.20	1.17
稀释每股收益(人民币元)	1.20	1.17

董昕  
 企业负责人

李荣华  
 主管会计工作负责人

黄杰  
 会计机构负责人

**合并现金流量表**

2022 年 1—3 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	235,343	215,599
收到其他与经营活动有关的现金	605	227
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>235,948</b>	<b>215,826</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	(120,933)	(111,959)
支付给职工及为职工支付的现金	(23,266)	(20,327)
支付的各项税费	(13,627)	(7,086)
支付其他与经营活动有关的现金	(352)	(182)
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>(158,178)</b>	<b>(139,554)</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>77,770</b>	<b>76,272</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	44,985	29,933
取得投资收益收到的现金	2,303	3,375
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	65	112
收到其他与投资活动有关的现金	70,665	62,951
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>118,018</b>	<b>96,371</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(40,864)	(33,755)
投资支付的现金	(34,400)	(29,767)
支付其他与投资活动有关的现金	(63,171)	(40,511)
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>(138,435)</b>	<b>(104,033)</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(20,417)</b>	<b>(7,662)</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	3,252	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>3,252</b>	<b>-</b>
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(23)	(44)
支付其他与筹资活动有关的现金	(21,356)	(24,195)
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>(21,379)</b>	<b>(24,239)</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>(18,127)</b>	<b>(24,239)</b>

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(55)	107
五、现金及现金等价物净增加额	39,171	44,478
加：期初现金及现金等价物余额	243,943	212,729
六、期末现金及现金等价物余额	283,114	257,207

董昕  
企业负责人

李荣华  
主管会计工作负责人

黄杰  
会计机构负责人

特此公告。

中国移动有限公司董事会  
2022 年 4 月 21 日